
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 040201/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

270524001/2024. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA - MA, por meio do Fundo Municipal de Saúde-

FMS e de outro lado a empresa T ANDRADE DE SOUSA, Situada na 

Rua José Miguel de Freitas, Resid. Maria Helena, S/N, CEP: 65.763-000, 

Tuntum/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.503.432/0001-30. OBJETO 

DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em 

fornecimento de prótese dentária, destinados a atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Dutra - MA. DATA DA 

ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, 02 PODER EXECUTIVO, 02 23 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS, 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE-FMS, 10 SAÚDE, 10 301 ATENÇÃO BÁSICA, 10 301 0104 

AÇÕES MÉDICAS BÁSICAS, 10 301 0104 2152 0000 MANUTENÇÃO 

DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO, 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA. BASE LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/21 e suas alterações 

posteriores. VALOR TOTAL: R$ 73.050,00 (setenta e três mil e 

cinquenta reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: Até 31 de 

dezembro de 2025, a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: 

Pelo Contratante: Micherlli Fernandes de Sousa Caldas, Secretário 

Municipal de Saúde e Pelo Contratado: Thyago Andrade de Sousa, 

Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 04 de fevereiro de 

2025. Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 050202-2025-PE PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL E PRESIDENTE 

DUTRA – MA, através do Secretário Municipal de Educação de outro 

lado a empresa MARANHÃO EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS 

LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 14.659.440/0001-60, com endereço 

Rodovia BR n 226, Pov. Canaã, Governador Eugenio Barros - MA, 

OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para o transporte 

escolar para alunos das áreas urbanas e rurais das unidades escolares 

da rede municipal de ensino da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra 

- MA. DATA DA ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2025. 01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER 

EXECUTIVO 02 06 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO – MDE 02 06 00 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO – MDE 12 EDUCAÇÃO 12 361 ENSINO 

FUNDAMENTAL 12 361 0017 TRANSPORTE ESCOLAR 12 361 0017 

2037 0000 MANUTENÇÃO E SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA, BASE LEGAL: 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas 

alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 1.868.570,40 (Hum milhão 

oitocentos e sessenta e oito mil quinhentos e setenta reais e quarenta 

centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 05 de fevereiro 

de 2026 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo 

Contratante: Diego Mota Belém – Secretário Municipal de Educação e 

Pelo Contratado: Sergio Augusto da Silva Furtado, Proprietário da 

empresa. Presidente Dutra – MA, 05 de fevereiro de 2025. Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 050201-2025-PE PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL E PRESIDENTE DUTRA – 

MA, através do Secretário Municipal de Educação de outro lado a 

empresa MARANHÃO EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS LTDA, 

inscrito no CNPJ sob o Nº 14.659.440/0001-60, com endereço Rodovia 

BR n 226, Pov. Canaã, Governador Eugenio Barros - MA, OBJETO DO 

CONTRATO: contratação de empresa para o transporte escolar para 

alunos das áreas urbanas e rurais das unidades escolares da rede 

municipal de ensino da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA. 

DATA DA ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2025. 01 FUNDEB 02 

PODER EXECUTIVO 02 22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 02 22 00 FUNDO DE MANUT. E 

DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 12 EDUCAÇÃO 12 361 

ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0017 TRANSPORTE ESCOLAR 12 

361 0017 2034 0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE 

ESCOLAR 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA, BASE LEGAL: 14.133, de 1º de abril de 2021 e 

suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 4.671.426,00 (Quatro 

milhões seiscentos e setenta e um mil quatrocentos e vinte e seis reais). 

PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 05 de fevereiro de 2026 a 

contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: 

Diego Mota Belém – Secretário Municipal de Educação e Pelo 

Contratado: Sergio Augusto da Silva Furtado, Proprietário da empresa. 

Presidente Dutra – MA, 05 de fevereiro de 2025. Publique-se. 

 

 
 

DECRETO Nº. 248, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA EXECUTIVA, DA 

ASSESSORIA EXECUTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024– SRP ......................................................................................................................... 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2024– SRP ........................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2024– SRP ........................................................................................................................ 1 
DECRETO Nº. 248, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................................................................................................... 1 
DECRETO Nº. 249, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................................................................................................... 2 
DECRETO Nº. 250, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................................................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. V - Nº  01007/2025 
ISSN – 2965 - 4483 
QUINTA - 06 DE FEVEREIRO DE 2025 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 01007/2025 – QUINTA – 06 DE FEVEREIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora MICHELLE DE OLIVEIRA SANTOS no 

cargo de ASSESSORA EXECUTIVA, da ASSESSORIA EXECUTIVA, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 249, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO, DA 

ASSESSORIA EXECUTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor HERBER TIAGO DA SILVA ARAÚJO no 

cargo de ASSESSORA EXECUTIVA, da ASSESSORIA EXECUTIVA, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 250, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETORA, DO 

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE 

DE DOENÇAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora AURÉLIA RODRIGUES ALENCAR no 

cargo de DIRETORA, do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 01007/2025 – QUINTA – 06 DE FEVEREIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2025-02-06T19:38:00-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




